
diário oficial Nº 35.780  115Sexta-feira, 12 DE ABRIL DE 2024

Complementar nº 022 de 15.03.94;
CONSIDERANDO a necessidade de substituição da Secretária AYECHA 
DRIELE FERREIRA DOS SANTOS – Escrivã de Polícia Civil, em razão de 
afastamento por licença maternidade;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora MÁRCIA NUNES PINTO – Escrivã de Polícia Civil, 
para atuar como Secretária na Comissão de Acompanhamento e Avaliação 
de Estágio Probatório, designada pela Portaria nº 009/2022-CAAEP/CG/PC-
PA, de 29/1/2022, em substituição à servidora AYECHA DRIELE FERREIRA 
DOS SANTOS – Escrivã de Polícia Civil;
II – Às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para que ado-
tem as providências de estilo ao fiel cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Delegado RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1061146

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 Processo nº 2023/1101663 - Pregão Eletrônico nº 90006/2024 - 
PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições legais e considerando os fatos corroborados nos autos (PAE nº 
2023/1101663), bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico 
nº 90006/2024 – PCEPA, cujo o objeto é a Aquisição de Materiais de con-
sumo e EPI’S, para atender as necessidades das Unidades Regionais e 
Núcleos Avançados da Polícia Científica do Pará, RESOLVE:
I – ADJUDICAR e HOMOLOGAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 
90006/2024, por “Menor Preço por item”, no qual foram consagradas ven-
cedoras:

  EMPRESA/ CNPJ  ITEM VALOR TOTAL

1
BRASEPI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE 

SEGURANÇA LTDA
 CNPJ: 27.509.080/0001-61 1, 2 e 3

R$ 4.746,00 (quatro mil setecentos e 
quarenta e seis reais)

2

SUPORTE MEDICAL COMERCIO E SERVIÇOS 
DE EQUIPAMENTOS MEDICO-HOSPITALAR 

LTDA
CNPJ: 19.486.478/0001-00

4, 5 e 6 R$ 77.880,00 (setenta e sete mil oito-
centos e oitenta reais)

3 CORDEL AUTOMACÃO & SERVIÇOS LTDA
CNPJ nº 14.986.916/0001-77 7 R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais)

4 ELEVATE UTILIDADES LTDA
CNPJ: 52.996.455/0001-02 8 7.499,70 (sete mil quatrocentos e no-

venta e nove reais e setenta centavos)

II – Determinar à Gerência de Contratos e Convênios a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que in-
teressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta 
Polícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 11 de abril de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 1061410

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE JULGAMENTO
Proc.: Sindicância Acusatória n.º 001/2023 – Protocolo n.º 2023/564303
Por acolher a recomendação da presidência, determino o ARQUIVAMENTO 
da presente Sindicância Acusatória com fulcro no Art. 200, parágrafo Único 
da Lei 5.810/94 do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do 
Estado do Pará, tendo em vista a falta de indícios de ilícito administrativo. 
Dê-se ciência, Publique-se. Registre-se. Belém/PA, 11 de abril de 2024.
JOSÉ EDUARDO SOARES DOS SANTOS
Corregedor da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 1061340

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 037/2024– CGD/PAD/DIVERSAS, de 11/04/2024.
A Corregedora Chefa do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes a Corregedora Chefa para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Ofício protocolado sob o nº OFÍCIO Nº 
02/2024 – SIND. 03/2024 de 11 de abril de 2024, subscrito pela Presiden-
te da Comissão ANTONIO FERNANDO PINHEIRO DE LIMA JR, por meio do 
qual solicita e justifica a necessidade de novo prazo para a conclusão do 
processo administrativo disciplinar nº 2023/2339509.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por 30 dias, o prazo do processo administrativo instaurado 
pela Portaria nº 03/2024-CGD/SID. INVESTIGATIVA, de 27 de fevereiro de 
2024, publicada o Diário Oficial do Estado Nº 35.726, de 28 de fevereiro de 
2024, da lavra da Corregedora Chefe desta Autarquia, Sra. Jucirene Silva 
de Araújo, para dar continuidade aos trabalhos.
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
CORREGEDORA CHEFA DO DETRAN/PA

Protocolo: 1061423
Portaria Nº 1266/2024-DG/CGP, de 04/04/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO, a solicitação constante no Ofício nº 915/2024 - CCG, de 
11/03/2024, e demais despachos no Processo nº 2024/283787,
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria 4950/2023-DG/CGP, o servidor LAURENO MANOEL 
NASCIMENTO LEMOS, Assistente Administrativo, matrícula 3154874/1, 
como membro da Comissão de Examinadores, desenvolvendo atividades 
junto à bancas itinerantes, no período de 02/11/2023 a 01/11/2025.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 08/04/2024.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
Portaria Nº 1267/2024-DG/CGP, de 04/04/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO, a solicitação constante no Ofício nº 915/2024 - CCG, de 
11/03/2024, e demais despachos no Processo nº 2024/283787,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LAURENO MANOEL NASCIMENTO LEMOS, Assistente 
Administrativo, matrícula 3154874/1, como integrante da Comissão 
de Examinadores instituída pela Portaria 4950/2023-DG/DETRAN/PA, 
publicada no DOE 35.586, de 26/10/2023, para desenvolver, no período 
de 08/04/2024 a 01/11/2025, as atividades de Examinador de Trânsito, na 
CIRETRAN “A’” de Castanhal.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 08/04/2024.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 1061451
Portaria Nº 1289/2024-DG/CGP, de 04/04/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do Requerimento da-
tado de 11/03/2024, e demais despachos no Processo 2024/2086772,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, por 01 (um) ano, no período de 15/04/2024 a 
14/04/2025, o servidor Itamar Borges Saré de Melo, Assistente de Trânsi-
to, matrícula 57200466/1, da Gerência de Arrecadação para a CIRETRAN 
“A” de São Félix do Xingu.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 15/04/2024.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
Portaria Nº 1270/2024-DG/CGP, de 04/04/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento, datado de 
12/08/2022, e demais despachos no PAE 2022/1034676,
R E S O L V E:
Remover, a pedido, o servidor Adanny Barros Martins, Vistoriador, matrí-
cula 57176349/1, da Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos para a 
CIRETRAN “A” de Tucuruí.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/08/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 1061433


